22/07/2020 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=367623&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocache=0.16… 1/1

Macaé, 22 de julho de 2020

Ofício Digital Nº: 466/2020

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 260/2020

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 21/07/2020 o Requerimento
nº 260/2020, cuja autoria coube ao Vereador Maxwell Vaz, solicitando à Sra. Secretária de
Educação informações sobre a possibilidade de que seja fornecida a cópia na forma física do material
didático digital enviado para os alunos da rede pública, contendo as atividades educativas para os
mesmos, na respectiva escola do aluno, durante o período da pandemia.

Justificativa: De acordo com relato de diversos pais das crianças matriculadas na rede pública
municipal, muitos estão tendo dificuldade em utilizar o material digital por não ter impressora
disponível em casa, ou não poder arcar com a compra dos cartuchos, nem com a do papel, necessários
para a impressão do material. Solicito, em caráter de urgência, o fornecimento do material didático na
forma física, na respectiva escola do aluno, para retirada do material, atenderia uma grande
quantidade de famílias interessadas em promover o estudo do aluno, mesmo no período pandêmico
atual.

Atenciosamente,

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

Rodovia Christino José da Silva Júnior, S/N, Virgem Santa - Macaé - RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011